

证券代码：300151

证券简称：昌红科技

公告编号：2016-025

深圳市昌红科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人李焕昌、主管会计工作负责人周国铨及会计机构负责人(会计主管人员)石丁权声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	昌红科技	股票代码	300151
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	刘 军		
电话	0755-89785568-885		
传真	0755-89785598		
电子信箱	changhong@sz-changhong.com		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	267,662,327.54	262,482,899.33	1.97%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	19,891,573.01	16,458,219.05	20.86%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经	17,405,086.69	17,105,313.87	1.75%

常性损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,060,036.30	10,293,503.25	7.45%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.022	0.0205	7.32%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.03	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.03	33.33%
加权平均净资产收益率	2.47%	2.10%	0.37%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.16%	2.18%	-0.02%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	965,577,929.52	967,802,948.34	-0.23%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	804,367,491.33	796,922,706.73	0.93%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.6007	1.5859	0.93%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-11,421.32	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,996,067.33	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	72,908.87	
减：所得税影响额	490,702.93	
少数股东权益影响额（税后）	80,365.63	
合计	2,486,486.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		42,614				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李焕昌	境内自然人	45.86%	230,426,200	172,819,650	质押	99,375,000
华守夫	境内自然人	5.61%	28,187,500	23,720,625	质押	4,200,000
徐燕平	境内自然人	5.49%	27,575,000	20,681,250	质押	19,250,000

财通证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.63%	3,170,000			
邓世珩	境内自然人	0.60%	3,000,000			
高雅萍	境内自然人	0.33%	1,665,250			
中国农业银行股份有限公司--鹏华医药科技股票型证券投资基金	其他	0.30%	1,500,000			
徐进	境内自然人	0.29%	1,438,350			
吴向杰	境内自然人	0.24%	1,195,000			
熊俊杰	境内自然人	0.20%	998,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

(1) 总体经营情况

报告期内,国内外宏观经济环境持续低迷震荡,国内制造业依旧处于产业结构升级调整的阵痛期,面临挑战,公司经营班子和全体员工齐心协力,围绕公司发展战略和年度经营计划,在继续巩固夯实精密塑胶模具和注塑产业的基础上,进一步加大精准医疗产业战略投入,并取得有效进展。期间,公司积极加强市场团队建设及营销渠道开拓,持续提升研发创新投入,进一步夯实管理规范基础,加大人才梯队储备与培养,稳步推进募投项目建设,使得公司整体经营业绩提质增效。

报告期内,公司实现营业收入26,766.23万元,较上年同期增加1.97%;营业利润2,161.17万元,较上年同期增加16.98%;利润总额2,466.93万元,较上年同期增加39.23%;归属于上市公司股东的净利润为1,989.16万元,较上年同期增加20.86%。

(2) 报告期主要管理工作的完成情况

1) 加强市场团队建设及营销渠道开拓

报告期内,公司积极加强市场团队建设及营销渠道开拓力度。在行业竞争激烈的市场环境下,积极开发新客户,多元化客户结构,为现有客户提供优质服务,在面临上游原材料价格波动及制造成本上升的情况下采取灵活策略争取市场份额。凭借优异的产品品质与创新的技术解决方案,目前主营业务各领域客户合作关系稳定,主要客户订单集中度降低,高端优质客户的市场份额较为稳定。

2) 持续提升研发创新

公司坚持研发创新，不断加大新技术的研发投入，巩固和提升现有技术优势。公司在面向基础技术能力提升、软件应用技术、高速精密加工关键技术及应用、精准医疗试剂盒研发及其应用以及人类辅助生殖技术实验室试剂与耗材及其应用等项目稳步推进，取得了较为明显的研究成果，为公司迎接高端制造行业发展提供了强有力的技术支持，有利于进一步提升公司核心竞争力和市场地位。

创新是公司发展的动力之源。报告期内，公司荣获核心客户柯尼卡美能达首家GS绿色供应商认证证书，公司通过率先打造全球顶级环保型企业，对降低地球环境负荷作出巨大贡献，并通过节能减排、耗材循环利用等也创造了一定的经济价值；同时公司《1536孔高通量筛选体系微孔板精密医疗模具研发及注塑成型技术》荣获2016广东机械模具产业创新成果一等奖。

知识产权管理工作方面，积极进行重点产品的商标专利与布局。在专利工作方面成果显著，2016年上半年，公司已取得国内专利授权18项。截至2016年6月30日，公司共取得的专利授权68项，其中发明专利5项。

3) 进一步夯实管理规范基础

报告期内，公司持续深化信息系统的应用推广，进一步巩固和完善集团财务、业务一体化的信息化管理流程，有效提供了公司内部管理与沟通效率；持续推进和完善全面预算管理，落实各阶段预算的执行情况，有效强化了公司成本管控；继续建设完善绩效管理与考核机制，有效推进精细化管理，并鼓励研发技术骨干自主创新，提高研发效率和效益。

4) 加大人才梯队储备及培养

人才是企业最大的资产，是企业的核心竞争力，公司一直尊重人才、重视人才，把引进人才为推动企业发展的重大战略，不断从大型企业和科研院所引进高端的管理和技术人才，公司始终坚信把握住了人才，公司才有了推动产业升级、技术革新的动力。报告期，公司通过加强多层面的个人能力提升保障机制，确保管理团队和核心人员在企业文化和制度面前，找到更高更广阔的价值空间。

5) 稳步推进募投项目建设

报告期内，公司募集资金投资的菲律宾昌红OA产品项目建设有序稳健推进，在前期项目筹建之后，已完成设备调试、人员架构搭建及培训等相关工作，目前已进入市场开发阶段。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
模具业务	41,589,961.42	26,749,867.97	35.68%	58.07%	63.65%	-2.20%
OA 注塑业务	153,949,828.98	120,074,588.52	22.00%	-25.17%	-26.91%	1.86%
医疗器械业务	33,849,841.58	20,825,702.80	38.48%	270.68%	206.01%	13.00%
导光板	36,197,097.41	31,623,764.72	12.63%	109.02%	70.82%	19.54%
合计	265,586,729.39	199,273,924.01	24.97%	2.74%	-3.24%	4.64%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用